
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Чебеньковская средняя общеобразовательная школа Оренбургского района.»

Приказ

№ 353 от 29 августа 2023 года

Об утверяедении перечня учебников 
на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 № 253 «Об 
утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования» (в ред. Приказов Минобрнауки России от 08.06.2015 № 
576, от 28.12.2015 № 1529, от26.01.2016 № 38, от 21.04.2016 № 459, от 
29.12.2016 № 1677, от 28.12.2018 №345, от 08.05.2019 №233, от 22.11.2019 
№632), решения педагогического совета (протокол № 1 от 25.08.2023г.) с 
целью упорядочения списка учебников на 2023-2024 учебный год, 
соблюдения преемственности в выборе учебников

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список учебников, используемых при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в 2023- 2024 учебном году (Приложение №1 к приказу).

2. Назначить педагога-библиотекаря Жанетову С.Б. ответственным 
лицом за пополнение библиотечного фонда и формирование заказа 
учебников.

3. Педагогу-библиотекарю Жанетовой С.Б. ознакомить классных 
руководителей, педагогов, обучающихся и их родителей (законных 
представителей) 1-11 классов с перечнем учебников на 2023-2024учебный 
год.

4. Заместителю директора по УВР Саржановой М.Е., ответственной за 
размещение материала на сайте, до 31.08.2023г. разместить на сайте школы 
списки учебников, используемых в образовательном процессе на 2023 - 
2024учебный год.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора по УВР СаржановуJ^JEE

Директор 

С приказом озна:

Лозовая В.М.

ЛС'^у'/Саржанова М.Е. 
^/ду^Ж анетова С.Б.



Приложение №1 
к приказу № 353 от 29.08.2023 г.

Перечень учебных пособий, используемый в образовательном процессе 
начального общего образования

№ Год

п/п Наименование учебника, автор издания
Программа начального общего образования

УМК «Школа России»
■ ■ 16 клясс

1. Моро М.И., Волкова С.И. Математика, ч.1,2. 1 класс 2023
2. Плешаков А.А. Окружающий мир, ч.1,2 . 1 класс 2023
3. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.Азбука, ч. 1,2.1 класс 2023
4. Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык. 1 класс 2023
5. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.Литературное чтение. 

1 класс
2023

6. Зуева Т.П.Технология. 1 класс 2017
7. Неменская Л.Я. ИЗО. Искусство. 1 класс 2015

2017
8. Александрова О.М. Русский родной язык. 1 класс 2021,2022

9. Алеев В.В. Музыка. 1 класс 2016

2а, 26 класс

10. Моро М.И., Волкова С.И.Математика, ч .1,2. 2 класс 2017
2018

2019,2020
11. Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык. 2 класс 2017

2019,2020
12. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.Литературное чтение, 2017

в 2 частях. 2 класс 2018
2019,2020

13. Плешаков А. А. Окружающий мир, ч.1,2. 2 класс 2017
2019,2020

14. Александрова О.М. Русский родной язык. 2 класс 2021

15. Лях В.И.Физическая культура. 1-4 класс 2014
16. АлеевВ.В.Музыка. 2 класс 2016
17. Бим Н.А. Немецкий язык, ч. 1,2. 2 класс 2014

2017,2020
18. Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык, ч. 1,2. 2 2016

класс 2018
2019

19. Коротеева Е.И., НеменскаяЛ.Я.ИЗО.Искусство и ты. 2 2017
класс

За, 36 класс
20. 2017

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение. 2018
3 класс 2019

21. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 3 класс 2017
2019

22. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение, 2017



в 2 частях. 3 класс 2018
2019

23. Александрова О.М. Русский родной язык. 3 класс 2021
24. Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс 2014
25. Горяева Н.А.. Йеменская Л.А. ИЗО. Искусство вокруг 

нас. 3 класс
2016

26. АлеевВ.В.Музыка. 3 класс 2016
2019

27. Бим Н.А. Немецкий язык, ч. 1,2. 3 класс 2014
2017

28. Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык. 3 класс 2016
2019

Программа начального общего образования 
УМК «Школа России»

4а, 46 класс
29. Моро М.И., Волкова С.И. Математика, ч.1,2. 4 класс 2019,2020

30. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4 класс 2019,2020

31. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение, 
в 2 частях. 4 класс

2019,2020

32. Плешаков А. А. Окружающий мир, ч. 1,2.4 класс 2013
2019,2020

33. Александрова О.М. Русский родной язык 2021,2022
34. Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс 2014
35. Алеев В.В. Музыка. 4класс 2014
36. Бим Н.А. Немецкий язык, ч. 1,2. 4класс 2014

2017
37. Быкова Н.И. Дули Д. Английский язык. 4класс 2019
38. Коротеева Е.И., Неменская Л.Я. ИЗО. Искусство и ты. 

4 класс
2016

39. Шевченко Л.Л. Основы православной культуры. 4 
класс

2017

Перечень учебников, используемых в 
образовательном процессе основного общего 

образования
§Щ  §б ШМШЕ Г '

40. Ладыженская Т.А., М.Т.Баранов М.Т. Русский язык. 
5 класс

2023

41. Коровина В.Я. Литература. 5 класс 2015,2018,2020
42. Виленкин Н.Я. Математика. 5 класс 2014
43. Никишин под ред. Карпова Всеобщая история 5 класс 2019,2022
44. Алексеев . География. 5 -6 класс 2020,2022
45. Сивоглазов . Биология . 5 класс 2020,2022
46. Глозман.Технология . 5 класс 2023
47. Горяева Н.А, Неменская Л.Я. ИЗО. Искусство. 

Декоративно-прикладное искусство в жизни человека. 
5 класс

2014

48. Лях Л.И. Физическая культура. 5-7 класс 2014

49. Ваулина Ю.В., Дули Д. Английский язык. 5 класс 2023
50. Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык. 5 класс 2023
51. Александрова О.М. Русский родной язык 2020,2022



6а, 66 класс
52. Ладыженская Т.А. Русский язык. 6 класс 2016,2021
53. Полухина В.Г. Литература. 6 класс 2014, 2016,2021
54. Виленкин Н.Я. Математика. 6 класс 2014,2016,2020, 2022
55. Черникова Т.В. История России, 6 класс 2023
56. Бойцов М.А. Всеобщая история 6 класс 2019,2021,2022
57. Домогацких Е.М. География. 6 класс 2016
58. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 6 класс 2016,2018,2021
59. Исаев Т.А, Романова Н.И. Биология. 6 класс 2016
60. Сивоглазов. Биология 2021
61. Смирнов А.Г. ОБЖ. 6 класс 2016
62. Неменская Л.А. ИЗО. Искусство. Искусство в жизни 

человека.
6 класс

2014

63. Лях Л.И. Физическая культура. 5-7 класс 2014
64. Ваулина Ю.В., Дули Д. Английский язык. 6 класс 2014,2016,2021
65. Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык,ч. 1,2. 6 

класс
2016,2018

7а, 76 класс
! ‘ ’ Ы. . х i

66. Коровина В.Я. Литература. 7 класс 2015,2017,2019
67. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. Русский язык. 7 

класс
2017,2019,2020

68. Мордкович В.А. Алгебра, ч. 1,2. 7 класс 2014,2019,2021
69. Атанасян Л.С. Геометрия. 7-9 класс 2014,2017,2020,2021
70. Черникова Т.В. История России, 7 класс 2023
71. Дмитриева О.В. Всеобщая история. 7 класс 2019,2022
72. Домогацких Е.М. География,ч. 1,2. 7 класс, 2017,2019
73. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 7 класс 2017
74. Перышкин А.В. Физика. 7 класс 2015,2017,2022
75. Исаев Т.А., Романова Н.И. Биология. 6 класс 2017
76. Сонин Н.И.. Биология 7 класс 2014
77. Смирнов А.Г. ОБЖ. 7класс 2014
78. Питерских. ИЗО. Искусство. Дизайн и архитектура в 

жизни человека. 7 класс
2014

79. Лях Л.И. Физическая культура. 5-7 класс 2014
80. Босова Л.Л. Информатика. 7 класс 2017,2019
81. Ваулина Ю.В.,Дули Д. Английский язык. 7 класс 2015
82. Бим И.Л. Немецкий язык. 7 класс 2016,2018
83. Александрова О.М. Загоровская О.В. Русский родной 

язык. 7 класс
2021

84. Высоцкий И.Р. Теория вероятностей и статистика. 7-9 
класс

2023

8а, 86,8в класс
85. Коровина В.Я. Литература. 8 класс 2018,2020
86. Бархударов Русский язык. 8 класс 2020
87. Мордкович В. А. Алгебра, ч. 1,2. 8 класс 2014,2020,2022
88. Атанасян Л.С. Геометрия. 7-9 класс 2014,2020
89. Черникова Т.В . История России, 8 класс 2023
90. Загладин Н.В. Всеобщая история. 2020,2022
91. Домогацких Е.М. География. 8 класс 2014
92. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 8 класс 2016,2020



93. Перышкин А.В. Физика. 8 класс 2017,2019,2022
94. Рудзитис Г.Е. Химия. 8 класс 2016,2020
95. Жемчугова М.Б.,РомановаН.И. Биология. 7 класс 2016
96. Сивоглазов В.И.Биология.7 класс 2019,2020,2021,2022
97. Смирнов А.Г. ОБЖ. 8 класс 2016
98. Лях Л.И. Физическая культура. 8-9 класс 2014,2018
99. Босова Л.Л. Информатика. 8 класс 2014,2019
100. Ваулина Ю.В., Дули Д. Английский язык. 8 класс 2015,2020,2021
101. Бим И.Л. Немецкий язык. 8 класс 2014,2016

2018
102. Александрова О.М. Загоровская О.В. Русский родной 

язык. 8 класс
2021

103. ЧумаченкоВ.В. Основы финансовой грамотности 8-9 
класс.

2021

104. Высоцкий И.Р. Теория вероятностей и статистика. 7-9 
класс

2023

-

9а, 96 класс
105. Мордкович В. А. Алгебра. 9 класс 2014, 2019
106. Атанасян Л.С. Геометрия. 7-9 класс 2020
107. Арсентьев , История России,ч. 1,2.9 класс 2019,2021
108. Загладин Н.В. Всеобщая история. 9 класс 2019,2021
109. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 9 класс 2018,2019,2021
110. Бархударов, Русский язык. 9 класс 2020,2021
111. Коровина В.Я. Литература, ч. 1,2. 9 класс 2014,2019
112. Перышкин А.В. Физика. 9 класс 2014, 2015, 

2019,2020,2021
113. Рудзитис Г.Е. Химия. 9 класс 2018,2019,2021
114. Домогацких Е.М. География. 9 класс 2014
115. Данилов С.Б., Романова Н.И.Биология . 8 класс 2017
116. Сивоглазов В.И. Биология. 8 класс 2019,2021
117. Смирнов А.Г. ОБЖ. 9 класс 2014
118. Лях Л.И. Физическая культура. 8-9 класс 2014
119. Босова Л.Л. Информатика. 9 класс 2012,2019
120. Ваулина Ю.В.,Дули Д. Английский язык. 9 класс 2014,2016,2021
121. Бим И.Л. Немецкий язык. 9 класс 2014, 2016
122. Александрова О.М. Загоровская О.В. Русский родной 

язык. 9 класс
2021

123. ЧумаченкоВ.В.Основы финансовой грамотности.8-9 
класс

2021

124. Высоцкий И.Р. Теория вероятностей и статистика. 7-9 
класс

2023

Перечень учебников, используемых в 
образовательном процессе среднего общего 

образования
- , 10 класс
125. Мордкович А.Г. Алгебра и начала анализа. Базовый 

и углубленный уровни.ч. 1,2. 10 класс
2020

126. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия. Базовый и 
углубленный уровни. 10-11 класс

2017,2020

127. Гольцова Н.Г. Русский язык. 10-11 класс 2020
128. Лебедев Ю.В. Русская литература,ч. 1,2. 10 класс 2020
129. Босова Л.Л. Информатика. 10 класс 2020
130. Мединский В.Р. Всеобщая история. 10 класс 2023
131. Мединский В.Р. История России .10 класс 2023



132. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 10 класс 2017,2020
133. Домогацких Е.М. География, ч. 1. 10 класс 2020
134. Мякишев Г.Я. Физика. 10 класс 2020
135. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 10 класс 2020,2021
136. Агафонова И.Б. Биология (базовый и углубленный 

уровень) 10 класс
2020

137. Ким С.В. ОБЖ. 10-11 класс 2021
138. Лях В.И. Физическая культура. 10-11 класс 2009
139. Радченко О. А Немецкий язык. 10 класс 2020
140. Афанасьева О.В, Дули Д. Английский язык. 10 класс 2017,2020

.

И  класс

138 Мордкович А.Г. Алгебра и начала анализа. Базовый 
и углубленный уровни,ч.1,2. 11 класс

2020,2021

139. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия. Базовый и 
углубленный уровни. 10-11 класс

2017

140. Гольцова Н.Г. Русский язык. 10-11 класс 2020

141. Под ред.Журавлевой. Литература,ч. 1,2. И класс 2020

142. Сивоглазов В.И. Биология. 11 класс (базовый и 
углубленный уровень)

2020

143. Мякишев Г.Я. Физика. 11 класс 2020
144. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 11 класс. 2020
145. Радченко О. А.Немецкий язык. 11 класс 2020
146. Афанасьева О.В, Дули Д. Английский язык. 11 класс 2020
147. Смирнов А.Т. ОБЖ. 11 класс 2014,2018
148. Лях В.И. Физкультура. 10-11 класс 2009
149. Босова Л.Л. Информатика. 11 класс 2019, 2020
150. Мединский В.Р Всеобщая история. 11 класс 2023
151. Мединский В.Р. История России 11 класс 2023
152. Михайлов О.Н. Литература,ч. 1,2. 11 класс 2020
153. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 11 класс 2016,2017
154. Домогацких Е.М. География, ч.2. 11 класс 2020


